
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

От 26 сентября 2024 года        № 65-р 

 

 
О проекте решения Совета депутатов 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области» 

 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации Уставов муниципальных образований», статьей 31 Устава 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее - Устав), 

принятого решением Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области от 01.11.2022 № 59-р, зарегистрированного Главным 

управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской 

области 07.12.2022, Государственный регистрационный номер 

RU527140002022001, Совет депутатов решил: 

1. Утвердить проект решения Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области» согласно приложению, к настоящему решению. 

2. Проект решения Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области» опубликовать в 

газете «Сосновский вестник», разместить на официальном сайте Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://sosnovskoe.nobl.ru/ в 

разделе «Публичные слушания, общественные обсуждения» раздела «Совет 

депутатов», на портале обратной связи «ГосуслугиРешаемвместе» официального 

сайта Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

consultantplus://offline/ref=82A1868E523DB8C6304926A3B5FAC83D004C1BFE3F545681705B04C8213BB857C399434E4B29147Cz6e0H
https://sosnovskoe.nobl.ru/


3. Назначить на 06 ноября 2024 года в 16.00 часов в зале заседаний по 

адресу: 606170, Нижегородская область, м.о. Сосновский, р.п. Сосновское, ул. 

Ленина, д. 25 публичные слушания по рассмотрению проекта решения Совета 

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области». 

4. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области» принимаются в рабочие дни в приемной Совета 

депутатов по адресу: 606170, Нижегородская область, м.о. Сосновский, р.п. 

Сосновское, ул. Ленина, д. 25 в письменном виде или по электронному адресу: 

zemsosn@mail.ru, либо посредством портала обратной связи 

«ГосуслугиРешаемвместе» официального сайта Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: https://sosnovskoe.nobl.ru/ с даты опубликования 

настоящего решения в газете «Сосновский вестник» до 17.00 05 ноября 2024 

года (включительно), телефон для справок 8 (831) 74 2-70-88, 2-61-75. 

5. Результаты публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области» опубликовать в газете «Сосновский вестник», 

разместить на официальном сайте Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: https://sosnovskoe.nobl.ru/. 

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник» 03 

октября 2024 года, разместить на официальном сайте Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://sosnovskoe.nobl.ru/. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области по социальным вопросам (в т.ч. по образованию, 

здравоохранению, культуре, спорту, молодежной политике), по вопросам 

местного самоуправления, информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества. 

 

 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 

Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

 

mailto:zemsosn@mail.ru
https://sosnovskoe.nobl.ru/


Приложение 

к решению Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области  

от 26.09.2024 № 65-р 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

От ____________ 2024 года       № ____ 

 

 
О внесении изменений и дополнений в 
Устав Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации Уставов муниципальных образований», статьей 31 Устава 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее - Устав), 

принятого решением Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области от 01.11.2022 №59-р, зарегистрированного Главным 

управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Нижегородской области 07.12.2022, Государственный регистрационный номер 

RU527140002022001, Совет депутатов решил: 

1. Внести в Устав следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 3 Устава: 

а) часть 1 дополнить пунктом 43) следующего содержания: 

«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

1.2. В статье 10 Устава: 

а) часть 2 дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей 

статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской 

Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными 

consultantplus://offline/ref=82A1868E523DB8C6304926A3B5FAC83D004C1BFE3F545681705B04C8213BB857C399434E4B29147Cz6e0H
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116&date=08.08.2024


нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта 

Российской Федерации.»; 

1.3. В статье 23 Устава: 

а) в подпункте а) пункта 2) части 6.6 слова «аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования,» исключить. 

б) в подпункте б) пункта 2) части 6.6 слова «аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования,» исключить. 

1.4. Статью 38 Устава: 

а) дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Органы местного самоуправления Сосновского муниципального 

округа осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование 

объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной 

собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта 

Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.». 

1.5. Статью 51 Устава: 

а) дополнить пунктами 3) и 4) следующего содержания:  

«3) Губернатор Нижегородской области вправе вынести предупреждение, 

объявить выговор главе местного самоуправления за ненадлежащее исполнение 

или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) 

законами Нижегородской области.  

4) Губернатор Нижегородской области вправе отрешить от должности 

главу местного самоуправления в случае, если в течение месяца со дня 

вынесения Губернатором Нижегородской области предупреждения, объявления 

выговора главе местного самоуправления, в соответствии с пунктом 3) 

настоящей статьи главой местного самоуправления, не были приняты в 

пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 

основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.». 

1.6. Часть 2 статьи 52 Устава: 

а) дополнить пунктом 6) следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области по социальным вопросам (в т.ч. по образованию, 

здравоохранению, культуре, спорту, молодежной политике), по вопросам 

местного самоуправления, информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества. 

 

Председатель Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа 

______________ 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

_____________ 

 


